Il pensiero più compiuto su tale argomento è quello esposto da Giovanni Teutonico⁶⁰, per il quale due sono i contratti gratuiti per loro natura, il mutuo ed il comodato, aggiungendo che trovandosi in presenza di un mutuo non gratuito, tale contratto è viziato sicuramente d'usura⁶¹. Trovandosi invece in presenza di un contratto di comodato, che manchi del requisito della gratuità, si ha una compravendita e non già un contratto viziato d'usura, se si ha la cosa contro prezzo; una permuta, se si ha lo scambio di cosa contro cosa; o, infine, una locazione, se si ha denaro contro il godimento temporaneo di cosa fungibile. Giovanni Teutonico fonda le sue affermazioni sulla considerazione che nel mutuo, contratto nel quale una parte dà all'altra cose fungibili, la proprietà di tali cose si trasferisce (*transferuntur dominium*) dal mutuante al mutuatario, con la conseguenza che

⁶⁰ Su Giovanni Teutonico, cfr. **K. PENNINGTON**, *Johannis Teutonici Apparatus glossarum in Compilationem tertiam*, in *Monumenta Iuris Canonici, Series A Corpus Glossatorum*, vol. 3, LEV, Città del Vaticano, 1981, pp. XI e ss.; **E. CORTESE**, *Il diritto nella Storia Medievale. II Il Basso Medioevo*, Il Cigno Galileo Galilei ed., Roma, 1995, p. 234. Sulla data della morte, cfr. **J.F. VON SCHULTE**, *Die Geschichte der Quellen und der Literatur des Canonistischen Rechts*, F. Enke Verlag, Stuttgart, 1875, rist. Graz, 1956 I/II, I, p. 172, che lo anticipa di qualche anno, intorno al 1240. Cfr., inoltre, la letteratura vastissima di cui si riporta l'essenziale: **J.F. VON SCHULTE**, *Die Glosse zum Decret Gratians von ihren Anfängen bis auf die jüngsten Ausgabe*, Wien 1872; **J.F. VON SCHULTE**, *Johannes Teutonicus*, in *Zeitschrift für Kirchenrecht*, J. Mohr Verlag, Berlin u.a. 1, 1881, pp. 107-132; **S. KUTTNER**, *Eine Dekretsumme des Johannes Teutonicus* (Cod. Vat. Pal. lat. 658), in *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte. Kanonistische Abteilung*, Weimar, 1911 pp. 141-189; **S. KUTTNER**, *Johannes Teutonicus, das vierte Laterankonzil und die Compilatio quarta*, in *Miscellanea Giovanni Mercati*, vol. 5, Biblioteca Apostolica Vaticana ed., Città del Vaticano 1946, pp. 608-634, comparso anche in *Medieval Councils, Decretals, and Collections of Canon Law*, 1980 (Collected Studies 126), Nr. X e Retractationes, pp. 9-11.

⁶¹ Cfr. Cap. *Quod autem*, Causa XIV, Quæstio III: "Ad intelligentiam autem huius quæstionis socias quod duo sunt contractus, qui de natura sua gratuiti sunt, ut mutuuum et commodatum. In mutuuum certum est et requiritur, quod sit gratuitum; alioquin est usura. Item si commodatum non sit gratuitum, non quidem est usura, sed tamen si aliquid recipitur pro commodato, statim desinit esse commodatum, quia aut recipitur aliquid pro ipsa re, si pecunia, est emptio seu venditio; si alia res, erit contractus permutationis; si pro usu rei accipitur pecunia, erit contractus locationis; si alia res, erit contractus nominatus do ut des, vel do ut facies".